(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº  /2026
Vereador: Paulo de Oliveira Cruz Neto

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que empreenda

esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, para que viabilize estudos e

elaboração de projeto, a fim de construção de calçada, nos moldes da Calçada Cidadã, na

Avenida Cristiano Dias Lopes, interligando o acesso à Rua Argentino Fonseca, em trecho

localizado em frente à rotatória, no bairro Centro, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 13 de fevereiro de 2026.

Paulo de Oliveira Cruz Neto
Vereador – Podemos

Justificativa

A presente indicação justifica-se pela inexistência de passeio público no referido trecho,

obrigando pedestres a transitarem pela via de veículos, comprometendo a segurança e a

mobilidade urbana, especialmente em razão do intenso fluxo existente na região.

A medida está em conformidade com a legislação vigente, especialmente a Lei Federal nº

10.098/2000, o Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015), o Estatuto da Cidade

(Lei nº 10.257/2001), bem como o Código de Obras do Município, que estabelecem diretrizes

voltadas à acessibilidade, segurança e adequada organização do espaço urbano.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003400330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

IMAGENS EM ANEXO

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003400330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2026-02-13T11:50:26-0300